In hac Dedicatione Ministri 1. conqueruntur pietatis et charitatis studia, in illo renascenti Christi regno valde figere, ut praeter Christianorum umbras, et nudos verbi

Dei auditores nihil liceat intueri. Ejus vero causam dicunt *falsam de Uno Deo, et Filio Doctrinam; odiorum implacabilium semina* in reformatis Ecclesiis perseverantia: *ambitionem*, et sanguinis fundendi grassantem diram libidinem; qui reluctante etiam conscientia malunt Doctrinam Scripturae S. contrariam tueri, quam Evangelicae sobrietatis normam sequi, aut pusillum Christi gregem, ex puro Dei verbo sepositis hominum commentis erudire, non Christi, sed Suam gloriam quarentes; unde, (dicunt) non est mirum, si ob haec et alia, pio charitatis affectu destituti fructus ferme nullos aut obscuros in Ecclesiis pepererint. Ne ergo (inquiunt) apud nostrates *post traditam* (NB) *de Uno Deo Patre, et Unico ejus Filio Doctrinam*, vigeat Divinorum Praeceptorum contemptus, hunc Librum, de *Regno Christi*, in quo habitat Fides, Spes, Charitas et Gaudium, in medium proferre operae pretium duxerunt, ut si sermone ab iis converti non potuerint, sanctis Operibus et pia conversatione in viam reduci possint. I.Pet.3.

(Nota: Ergo, circa haec tempora fuit tradita Doctrina praecipue de Uno Deo Patre etc. Vid. superius.)

2. Dicunt Ministri adjecisse *Libellum de Regno Antichristi*, imo etiam Opus quodam in calce Libelli de *Poedobaptismo et Circumcisione*, Ecclesiamque, et eundam Libellum Regiae Majestati Serenissimae consecrasse, non solum, ut ad charitatis munia exercenda fieri promptior, verum etiam, ut veritatis propagandae desiderio magis et magis in dies accendi possit; obsecratque Ecclesia, ut ea fronte, qua, paulo ante, caeteros Libros complexus est Rex, istos quoque in sinum admittere dignetur.

(Not. Multos, tunc temporis Libros Regi Joanni dedicaverunt.) 3. De *nimirum tepefacta charitate*, ex Sebastiani Castelionis Bibliorum suorum Praeliminari Epistola fere sesqui paginas inserunt, multa Loca S. Sacrae tantum citando, non describendo, quae videri possunt in Bibliis meis etc. Causam vero tepefactae charitatis dicunt esse *Ignorantiam*, unde, svadent, quoniam in Religionis negotio plurimae sunt controversiae, Gamalielis consilium esse sequendum; nemoque alterum debet damnare, sed expectet justi Judicis Sententiam; neque zizania velit usque ad messem extirpare; adhuc enim mundi finis non est, nec sumus Angeli, quibus haec provincia mandabitur, absurdumque est spirituale bellum, terrestribus armis gerere.

Addunt, deinde, „*Christianorum hostes esse vita*, contra quae Virtutibus certandum est, et contrariis remediis contraria mala esse curanda, ut *Doctrina Ignorantiam pellat, Injuriam vincat Patientia; Superbiae Modestia resistat, Pigritiae opponatur Diligentia*; contra *Crudelitatem pugnet Clementia, Simulationem prosternat sincera et se Deo probans religiosa mens, animusque purus, et qui uni Deo placare studeat*. Haec sunt (inquiunt) vera Christianae Religionis et vere victoria arma: non ut carnifici mandetur Provincia Doctoris, et exteriora poculi prius, quam interiora purgentur. Atque haec de *Religione* duntaxat dici volunt. Nam, quod ad facinora attinet, homicidia, adulteria, furta, falsa testimonia, et hujusmodi reliqua, quae Deus et puniri jussit, et quo pacto punienda forent praecepit, et in controversiam non vocant, de his enim (dicunt) Deus non obscure praecepit, pertinentque ad bonorum defensionem, nisi velint in cubiculis jugulari. Sed Religionis, alia est ratio, cum de illa jam per mille amplius annos disputetur, necdum componi res potuerit, nec componi potest, absente omnium controversiarum diremptrice, et ignorantiae fugatrice, *charitate*, et ea de

causa innocentia sanguine terra repleta sit. Unde (dicunt) metuere debere, ne inter *latrones*, qui merito crucifiguntur, etiam Christus immerito crucifigatur. Et si non modo (sic loquuntur) *Turcas*, qui Christum *parum* amant, et *Judeos*, qui *eum capitaliter* oderunt, vivere patimur apud nos, verum etiam maledicos, superbos, invidos, avaros, impudicos, ebriosos, et caetera hominum flagitia ferimus, et cum iis vivimus, epulamur, laetamur: debemus saltem hunc aerem communem et spiritum iis concedere, qui idem Christi nomen nobiscum profitentur, et nemini nocent, eoque sunt animo, ut mori malint, quam aliud dicere aut facere quam quod dici aut fieri debere arbitrantur; ut interim possit dici: nullum hominum genus minus metuendum esse. Qui enim vitam mavult amittere, quam dicere, quod non sentit (peccaret enim si faceret, et qui cogit, peccare cogit) non est metuendum, ut is pecunia possit, aut alia re corrumpi. Atque persuadeas ... nullos esse Principibus et magistratibus obedientiores, quam eos qui simpliciter Deum metuunt, et in eo quod sciunt, fideles sese praestant. Caeterorum quidem obedientia ficta est, neque durat diutius, quam vel metu cogitur, vel utilitate allicitur. Sed qui conscientia ad obediendum impellitur, quibus docente Deo, didicit Magistratibus et Potestatis obediendum esse etiam iniquis, nedum justis, hujus veram et aeternam esse obedientiam necesse est. ... Illud quidem (ut ad propositum redeamus) citra controversiam verum est: Ad poenitendum properat, cito qui judicat. Et: Multos judicasse poenituit, judicium suspendisse non poenituit. Et: Qui ad clementiam propensior est, quam ad iram, is Dei naturam imitatur, qui, cum sciat nos esse sontes, tamen differt Sententiam diu, et expectat dum fiat vitae correctio: Qui enim continuo necat, nullum relinquit poenitentiae locum. Quod si quis his contradicere audebit, necesse erit ut fateatur sanguinem a se oppugnari, a nobis defendi. Utrius autem facilior futura sit causae dictio apud Judicem Deum ipse viderit; Illud perspectum habemus, clementiae, patientiae, benignitatis, obedientiae non posse peonitere quenquam; crudelitatis et temerarii judicii non posse non poenitere quemquam. Quod si *illa* tutissima via est, *haec* periculorum plena, insanum esse oportet, qui se sciens, volensque in pericula praecipitet.

Accipe igitur Rex hunc laborem comiter et humane, et lege Sacras Literas, animo pio ac religioso, Teque ad regendum Regnum sic praepara tanquam mortalis et rationem redditurus immortali Deo. Optamus Tibi *Moysis clementiam, Davidis pietatem, et Salomonis sapientiam.*"

(Nota: Multa hic de verbo ad verbum placuit exscribere, ob raritatem Exemplaris.)

Post Dedicationem sequitur *Praefatio*, in qua breviter enarrant Regni Christi varias fuisse partes.

(1) Fuit in oraculo et mente Divina ab aeterno in mysterio, cum scilicet Deus Pater eundem, antequam conditus fuisset mundus, praeordinavisset I.Pet.I.20. (2) Cum promissus fuit Adamo et Patribus, quem in umbris et variis adumbrabant figuris tanquam illum digito procul demonstrantes. (3) Regnavit cum inter suos, jam mundo exhibitus versaretur fulgendo miraculis. (4) Augustius post resurrectionem in Caelis, ubi nunc regnat. (5) Nunc denuo in suis membris, omni luce et veritate sepulta in tenebris demersos assumit et illuminat. (6) Regnabit (inquiunt) ante Seculi

consumationem (uti eruditii plerique opinantur) mille annis cum suis, in Terris foelicissime Apoc.20.v.6. 2–7. (7) Cum restituet Regnum Deo et Patri, regnaturus perpetuo cum omnibus numeris suis perfecto corpore, quod erit Ecclesia, ejus sponsa.

„Caeterum, (inquiunt Ministri et Seniores) cum plerique hac tempestate, Deum se scire ore profiteantur factis autem negent, ne verbum Dei per nostram impietatem ulterius male audiat, contendet quisque, ut sanctis moribus, certam in Domino faciat suam vocationem. Quanti nempe sit ponderis dilectio in fide fundata, et qualem in hoc regno Christi locum obtineat, hoc scripto nostro declarare conabimur.”

Liber Prior de Regno Christi habet *Capita 12*: Caput I. De Regno Christi in quo sumus etc. Cap.II. De Discrepancia Regni cum Regno Adae, Moysisque; sive hominis Christiani cum Judaeo; De Differentia, inquam, Legis cum Evangelio. Cap.III. De Justitia Regni Christi Legis Justitiam superant. Et primum de *Fide*. Cap. IV. De Fidei Fundamento. Cap.V. De Justificatione. Cap.VI. De Discrimine Justitiae quae sub Lege fuit cum Justitia, quae sub Evangelio possidetur. Cap.VII. Collatio charitatis cum Fide. Cap.VIII. De operum mercede, et Glorioe differentia. Cap.IX. De charitatis excellentia. Cap.X. Quid efficiat Fides, Charitas et Opera. Cap.XI. De Operum Origine et Efficacia. Cap.XII. De Praedicationis Evangelii Efficacia. Cap.XIII. Verae Notae Membrorum Regni Christi. 15.

(Nota: Liber hic lectu est dignus, imo paucis exceptis (praecipue ob raritatem exemplarium) et descriptionem mereretur. Caeterum, existimarem *hunc Librum esse foetum Serveti: Ipse enim in Libro: Restitutio Christianismi, fere haec Capita, hoc ordine tractare scribitur, Confer Bibl. Anti-Trinit. Sandii, sub nomine: Mich. Servet*, et forte Ministri ac Seniores inde concinnaverant etc.) Est Liber phylirarum 18.

Liber Secundus sic incipit: „*De Regno Antichristi*, et ejus Mysteriis. Liber Secundus.” Locus est annexus Apoc.XVII.18. *Regnum habet super Reges* etc. „AlbaeJuliae. Anno Domini MDLXIX.”

Libri Pars Prima est de Regno Anti-Christi. Secunda Pars: de Anti Christi Mysteriis. Post haec sequuntur signa sexaginta Regni Antichristi, et revelatio ejus. (*Egit de iis et Servetus.*)

Tandem subnectitur: „Genealogia Antichristi Filii Diaboli; inventa in Bibliotheca Romana ad partem sinistram ingredienti, Anno Domini MDXIII.”

Pars Tertia, de Poedobaptismo. (vel potius: contra Poedobaptismum.) Ubi primo agunt Ministri de Doctrina praecedente Baptismum. Deinde: Quod etiam Poenitentia Baptismum debet praecedere etc. Deinde: Addunt Rationes et Argumenta 36. contra Poedobaptismum.

(Nota: Haec Argumenta habentur etiam in Literis convocatoriiis ad Synodus Albanam 1568. Vid. superius not.)

Deinde: Tres Objectiones pro Poedobaptismo afferri solitas, confutant. Scit ex Matt.19. Sinite parvulos venire ad me etc. 2. ex Joan.3. Nisi quis natus fuerit ex aqua et spiritu 3. Quatenus objiciunt Circumcisioni Poedobaptismum successisse; de Circumcisione pluribus agunt. (Totus Liber in 4º. est phyl.24.)

Bibl.Script.App.VIII. Cat/B.Blandrata RMNy 270. BOCK I 64–66. WALLACE II. 147.
The preface published in: BALÁZS Mihály, Az erdélyi antitrinitarizmus az 1560–as évek végén,
Budapest, 1988. 237–240.

II. „Refutatio Scripti Georgii Majoris, in quo Deum Trinum in Personis, et Unum Essentia, unicum deinde ejus Filium in Persona, et duplarem in Naturis, ex lacunis Antichristi probare conatus est. Auctoribus Francisco Davidis, et Georgio Blandrata. AlbaeJuliae MDLXIX.” in 8°.

(Nota: Hoc Opus apud me initio destituitur; proinde Titulum hunc scripsi ex Sandii Biblioth. antitrinit. Vid. sub nomine: *Blandrata*. Constat tamen, et eodem Anno 1569 lucem publicam aspexisse hunc Librum, et eosdem fuisse Autores Libri, quorum nomina sunt affixa. Nam in Responsione ad Majoris Epistolam Dedicatoriā, haec leguntur: „*Demum et a diuturnitate temporis Major rhetoricitatur, quod jam annos 5531 ab initio conditi mundi usque in annum currentem 1569, hanc doctrinam audiverit Ecclesia.*” Et eosdem fuisse Auctōres Franciscum et Blandratam statim patebit.)

Epistola Dedicatoria: „*Reverendissimo Domino D. Michaeli Czakio, Genere, eruditione ac pietate clarissimo, Serenissimi Principis, Domini Johannis Secundi Electi Regis Hungariae Supremo Cancellario ac Consiliario fidelissimo, Domino observandissimo, Franciscus Davidis Superintendent, et Georgius Blandrata Doctor etc. utriusque vitae prosperitatem precantur a Deo Patre per Filium ejus in Spiritu Sancto.*”

Nota: In hac Dedicatione multa scribuntur. Inter alia 1. Dicunt Fr. Davidis et Blandrata se non dubitare, quin Michael Csáki Libellum Georgii Majoris Theologi Wittebergensis legerit, (quem Major eidem Csakio dedicaverat) in quo eorum nomina odiose perstringit, Doctrinam de Trinitate Assertionibus Patrum, Conciliorum, Synodorumque auctoritate, quam olim Major cum suis rejecerat, revocando defendit,

(Ergo, (forte) Major Trinitati renunciaverat, et iterum defendere caepit.) Quin de iis tanquam Haereticis, supplicium sumendum esse, ac ad sanguinem eorum fundendum, totam quasi Europam sollicitare non erubuit,

(Sane multos habuerunt tunc Adversarios Unitatem Dei defendantes. *Sangvine fundata est Ecclesia sangvine caepit, sangvine succrevit, sangvine etc.*) quo ipso etiam quasi Deo bellum movisse ajunt.

2. Ob haec tamen (dicunt) se animum non despondere, sed Consilium Dei spectare; et, licet mundo invisos velit reddere Major, tamen, prout Christus D. multa pertulit, se quoque sub spe Divini auxillii omnia patienter preferre, ac orare Deum, ut, qui ita calumniantur, Deus iisdem errores condonare, ac benedicere velit. 3. De Libello Majoris dicunt, nihil illa tempestate frigidius, magisque jejunum in publicum prodiisse? Major enim Dei verbo neglecto, Patres, Concilia, Symbola iisdem opponit, ac Sententiam suam ex iisdem probare conatur. 4. Adducunt exemplum Lutheri, per longum latumque demonstrando quid Lutherus dixerit, fecerit ubi fuerit, quibus quid scripsiterit, responderit, se defenderit, qualia a Papistis passus fuerit etc. dicuntque se tunc in simili fuisse conditione et statu, similiaque pati, ac similiter debere se defendere.

In fine petunt, ut Csakius benigne eorum Responsionem dignetur legere, ac expendere.

Post Dedicationem sequitur: „*Responsio ad Majoris Epistolam Dedicatorem*.” In qua omnia ejus Argumenta excutiuntur ac refutantur.

In hac Responsione memorant Franciscus Davidis et Blandrata 1. Georgium Majorem oscitantiae ac incuriae vitio taxare Michaelem Csákium, quod Disputationi de Trinitate non statim occurrerit, ne illa latius serperet, omnesque status ac Ordines obtestatum fuisse, huic serpenti morbo manus admovere debere, ne sero tandem medicina paretur, quin si exiliis praestari non potest, ad gladios et ignes etiam converti debere.

(Nota 1. Circa illa tempora videtur mota fuisse Controversia de Trinitate. 2. Multi fuerunt Unitatem Dei defendantium Adversarii, qui eos non tantum exilio, sed etiam gladio et igne dignos judicarunt.)

Post haec subnectunt: „*Majorem sibimet esse contrarium* ab illoque mutatum esse, qui quandam erat, quae enim prius taxavit, jam sui oblitus, illa defendit.”

(Ergo, (forte) Major renunciaverat aliquando Doctrinae de Trinitate, et iterum (forte) pro mundano honore, eandem caepit defendere.)

2. Dicunt memorati Autores, Majorem illorum Doctrinae capita quodam modo enumerare, affirmando veteribus Haeresibus esse similia; at dicunt Majoris calumnias nihil morari, potius Doctrinae veritatis patrocinium ex Scriptura S. malle suspicere, quam Haereticorum nomina illa odiosa longo carmine depellere; cum omnibus piiis notum sit veritatem Dei ab initio Haereseos nomine fuisse damnatam, imo, saepe etiam prosciptam; et, si negatio trium Personarum in Divinitate sit Haeresis, tum, Prophetae, Christus dominus et Apostoli erunt Haeretici, utpote, qui nunquam talium mentionem fecerunt. Unde rogan Majorem, ut unicum saltem Scripturae S. testimonium adferat, in qua Spiritus S. Persona a seipso, in seipso, et per seipsum subsistens dicatur; colligatque omnia Scripturae testimonia, in quibus mentio fit de Filio Dei, si alium, extra illum, qui de Spiritu Sancto conceptus et ex Maria Virgine natus est, elicere poterit, et, si praestare poterit, eum insigni Lyripiro donabunt. Probant deinde gloriosam *Filius Dei* appellationem Domino Jesu Christo Mariae Virginis Filio proprio competere. Quomodo vero sit, et quare dicatur Deus dicunt ostendisse in Libello: *De Mediatoris Hominis Jesu Christi Divinitate* etc. quem Librum regant, ut refutet, imo totam eorum Doctrinam (desiderant) ut ex Scriptura Sacra impugnet, et ex puro Dei verbo falsam esse demonstret, firmisque Argumentis doceat, quod Christus Deus sit a se, et per se existens, Patrique Consustancialis, ac per omnia aequalis.

Post haec 3. enarrant calumnias Majoris, quod scripscerit eos, Scripturae Sacrae quosdam Locos corrupisse, et verba Symboli Apostolici veteratorie recitasse, omitendo articulum: *Et in Jesum Christum, Filium ejus unicum*. Quod prius attinet; dicunt Majorem duo tantum Loca adduxisse, quibus eos calumniatus est; scilicet Mich.5.2. Gal. IV.4. Quae Loca tandem prolixo juxta Scripturam S. et juxta mentem Prophetae, ac Apostoli explicant, enarrant, eum in finem, ut cognoscant, Michael Csáki, et omnes pii eos in Doctrina sua purum Literarum Sacrarum consensum, mentemque Spiritus S. sequi.

Rogant autem Majorem, quod si malis artibus Scripturas inverterunt, Locos depravatos in medium adducat. Sed, (inquiunt) Major pro sua majoritate satis esse

putat dicere, et non demonstrare; multa objicere, sed nihil probare; quod etsi *in elementaria Schola apud Magdeburgos* inter pueros licuit, jam in Ecclesia non licent.

Quod posterius attinet, ratione Symboli Apostolici mirentur Majorem ausum fuisse pronunciare eos Symbolum Apostolicum corruptisse; quandoquidem (inquiunt) in Disputatione Albana se illam particulam omnium maxime ursisse; unde etiam remittunt Majorem ad exemplum Albanae Disputationis, quod *Adversariorum eorum* instinctu Claudiopoli (vide inferius) fuit editum, ut inde videat Major eos calumniouse accusari, Ipsisque vim inferre.

4. Ad Majoris Propositionem, quatenus dicit: *Haereticos esse vitandos*, ostendunt, qui sint Haeretici, et quomodo vitandi. 5. Respondent ad objectionem Majoris, quatenus dicit eos negare articulum aeternae generationis Filii ex Substantia Patris. Consequenter affirmant, se universam Sacram Scripturam recipere, eique reverenti animo et pia conscientia subscribere, in qua scit Deus seipsum et voluntatem suam per omnia manifestavit, nullum Locum, nullum Sacrae Scripturae testimonium corruptentes, neque violenta Locorum interpretatione utentes, sed mentem Spiritus S. ex perpetuo Scripturae Sacrae consensu exquirentes, 6. Demonstrant quo tempore, per quos Doctrina de Trinitate inventa, promota, aucta, propagata, ac tanquam Sanctissima confirmata fuerit.

7. Ad Objectionem Majoris, quatenus objicit Autores jam dictos Baptismi in nomine Patris, et Filii, et Spiritus S. administrandi, sint hostes, respondent, ubi tamen nota, eos *meritum Christi* asserere, Christumque esse *naturalem Dei Filium*.

8. Haec adhuc scribunt: „*Diligens est Major in Reverendissimae Tuae Magnificentiae adhortatione, quo veritatis Divinae Doctrinam, quam Dei beneficia consequuti ac amplexi sumus, una cum reliquis Transylvanis cunctis repudies, et patrocinium Papizantium suscipias*” etc.

(Unde videtur sequi et Cancellarium Michaelem Csákium, et cunctos fere Transylvanos eandem Religionem de Uno Deo Patre fuisse amplexos.)

9. Subnectunt post haec Epistolae Majoris ad Michaelem Csákium, subscriptionem, hoc modo: „*Datae Wittebergae, Anno Filii Dei, ex Aeterno Patre, sine matre nati, nullo, sed ab initio, a diebus aeternitatis; ex virgine vero Maria Christi Filii Dei, in Bethlehem Juda, sine patre nati Anno 1569.*”

Unde concludunt, Majorem duos Christos seu Filios Ecclesiae obtrudere: Unum aeternum sine Matre, alterum temporalem sine Patre. Et, dicunt, hujusmodi subscriptionem, nullam ullibi antea vidisse etc. Orantque Christum, ut tum Majori, tum aliis, hanc contumeliam, qua eum, tanquam unicum Messiam de Spiritu S. conceptum, ex Maria Virgine natum afficiunt, ignoscat; nesciunt enim quid faciunt. Hortantur item Majorem, ut doctrinae suaे autoritatis custos esse velit, neque eam suis anilibus obtestationibus et lachrymis risui et multorum contemptui exponere velit, frustra enim Major, et omnes alii, qui eis se opponunt, contra stimulum calcitrant, tempus enim instituit, quo tenebrae disPELLI debent.

Post haec sequitur: „*Refutatio Libelli Georgii Majoris Theologi Wittebergensis.*”

Hic Franciscus Davidis et Blandrata ostendunt Deum illum Trinum in Personis (quem Major dixit per Annos 5531 per universum orbem propagatum) Patriarchis, Prophetis, Patribus, Apostolisque fuisse ignotum.

2. Dicunt Majorem a Lutheru defecisse, esseque ejus Discipulum degenerem, non enim sequitur in omnibus eum; unde (dicunt), „*non esse mirum quod Major* fronte perfecta palam docere ausus sit: Bona opera ad salutem aeternam consequendam esse necessaria: quam Propositionem et contra M. Illyricum defendendum suscepit.”

(Nota: Optime Major hanc Propositionem ursit, sed Fr. Davidis et Blandrata, bene in omnibus nondum erant illuminati, nisi in Articulis Fidei de Uno Deo etc.)

3. De Melanthone haec scribunt: „*Bonus ille Melanthon*, piae reminiscitiae, saepe quibusdam ex fratribus veritatem Dei indagantibus et amantibus conquestus est, se in sinu tribulos praeacutus gestare, quorum irrequia punctione, in agnita veritatis confessione impediatur.”

4. Dicunt Majorem eos Haereticos scripsisse. At, (inquiunt) si defectio a sua (scilicet Majoris) et majorum suorum Ecclesia Haeresis dici possint, non moleste patiuntur sibi vocabulum illud imponi: sed defectionis ab ecclesia Christi vocabulum (dicunt) nulla ratione subituros. Nam sunt (inquiunt) Sanctae sponsae Christi Ecclesiae cives, eamque matrem castissimam in Christo Domino ac Sponso suo, ut proprias animas amant. Cum vero Major Ipsi Confessionem Ecclesiae suae objicit, Ipsi vicesima Ecclesiae propheticae et Apostolicae, tanquam matris charissimae Confessionem Majori opponunt, quae in Scriptis Propheticis et Apostolicis extat, et in unico Symbolo Apostolico comprehenditur.

5. Habent breves Annotationes in Georgii Majoris Libelli Caput I. in quo Questio Majoris fuit: An sit Deus? 6. Habent Annotationes in Cap. II. ubi Major definit: Quid sit Deus. Dicuntque magnam esse presumptionem, eum qui Infinitus est, aliqua ratione velle definire. Item: cum Major scripsit Patrem, Filium, et S. Sanctum simul invocari debere; ostendunt tantum Patrem per Mediatorem Jesum Christum invocandum esse. 6. In Annotationibus ad III. Cap. Majoris respondent primo in Genere, deinde in specie ad quatour Loca: Deut. IV. VI. 4. XXXII. Isa. XIV. quibus Dei Unitatem, et Trinitatem Personarum vult demonstrare. 7. Proponunt tres Imagines, quibus Trinitatem volunt Major et alii illustrare. *Unam* dicunt contineri in Libro, cui Titulus est: Officium Beatae Virginis. In principio Alissae de Trinitate. Quem Librum dicunt impressum fuisse Romae. Anno Domini 1533. *2dam* Imaginem dicunt extare in Templo ad Arcem Cracoviensem, quae quotannis in Trinitatis Festo Populo veneranda proponitur; a qua et nomen suum Polonice sortita est *Rachos*. *3tiam* dicunt extare in Oppido Bereksász, sub veteri Arce Munkács in Superiore Hungaria.

8. Agunt de Invocatione Patris per Mediatorem fienda etc.

9. Habent Anfnotationes in Cap. IV. Libelli Majoris; in quo Major definit: quid sit *Persona*, *Essentia*, *Individuum* etc. et quomodo Filius ex Essentia patris generetur. Ad quae breviter respondent.

Respondent item ad illa Loca quae Major pro Trinitate asserenda ex Moyse, Prophetis et ex N. Testamento adduxit. Sunt vero Loca: Gen. 1.1, 2. C. 3. 23. C. 4. 9. C. 18. ubi Moyses scribit Abrahamum tres viros vidisse, et unum adorasse. C. 19. ubi dicitur: Pluit Dominus ignem a Domino etc. C. 32. ubi dicitur: Ecce vir luctabatur cum Jacob etc. Exod. 3. ubi Major Christum Autorem et promulgatorem Legis constituit. Ex Prophetis Loca petita sunt: Dan. VII. ubi Propheta dicit se vidisse venientem in nubibus caeli tanquam Filium Hominis etc. Psal. XXXIV. verbo Domini caeli firmati

sunt et Spiritu oris Ps. XLV. Eructavit cor meum verbum bonum etc. Item: Unxit Te Deus, Deus Tuus etc. Psal.CX. Dixit Dominus domino meo etc. Ose.I.7. Salvabo eos etc. Joel.2. Laetemini in Domino etc. Jer.23. Excitabo Davidi germen justum etc. Loci vero duo praecipui prolixius tractantur, Gen.I.26. Cap.XI.7. Ex Novo Testamento adducuntur Loca: Matt.28.19.Cap.3. ubi Christus baptizatus, Spiritus S. descendit, pater caelitus locutus est etc. Joh.1.1.14. 1.Joh.5.7. Post haec agitur de *Discrimine Personarum*. Discrimina vero Major dicit 2^{plicia}: *Interna* et *Externa* quae omnia juxta Majoris formalia verba expresserunt, atque breviter refutarunt.

10. Agitur de Divinitate Christi, quod Natura sit Deus, et quae Argumenta ac Loca Major adducit, illa refutantur. Argumenta ducit ex Loci: Joh.1.1. Col.1. ubi Paulus docet per Christum omnia fuisse creata etc. Item: Christum fuisse ante omnia etc. Matt.XI. Omnia mihi tradita sunt a Patre meo etc. Joh.1. In ipso vita erat etc. Joh.6. Ego sum panis vivus etc. Joh.8. Antequam Abraham fieret etc. Heb.13. Christus heri et hodie etc. Sic et alia Loca adducit Major, quae vulgo solent adferri etc. ad quae breviter respondent.

11. „De Filio Dei, quod Is etiam ante carnem in Sacris Literis Filius Dei nominatus sit.” Probat Major variis Scripturae Locis. Scit: Psal.2. Filius meus es Tu etc. Cap. XLIV. Audi filio et vide etc. 1.Reg.7. Erit mihi in Filium etc. Isa.9.6. Filius nobis datus est etc. Psal.70.1. Domine judicium da Regi, et Filio Regis justitiam etc. Dan.7. Similem Filio Dei etc. et similem Filio Hominis praedicit Daniel. Ose.XI. Ex Aegypto vocatione Filium etc. Jer.23. vocabunt eum: Deus justificator noster etc. Adfert et alia Loca Major, quae solent adferri et ab aliis etc. ad quae omnia pro illo tempore satis solide refutantur.

12. Pro Sententia sua Autores hujus Refutationis stabienda, multa citant ex Martini Cellarii vel Borrai Commentario in Ecclesiasten pag.192.198, volentes illustrare, qualem Christum Arbitrum et mediatorem Deum et Hominem praedicent, ut Major mentem eorum exactius tenens, cunctis calumnis sepositis placidius aliquando cum Ipsi agat ac eos tractet.

(Sane ex omnibus Scriptis colligi potest dure illos fuisse tractatos qui Sententiam de Unitate Dei Patris caeperunt propagare etc.)

Haec autem de Borraeo scribunt in margine Libri: „Est autem D. Martinus Borraeus, vir senex, integerimus ac doctissimus, qui 40 abhinc annis Opus de Operibus Dei insigne edidit, et, ab eo tempore in Academia Basileensi Hebraicae Linguae Professorem fidelissimum egit. Nam trium Lingvarum peritissimus est. Fuit quondam Discipulus magni viri Doctoris Joannis Capnionis, et Coaetaneus Erasmi Roterodami, et amicus magnorum virorum Oecolampadii, Grinei, Wolfgangi Capitonis, Buceri” etc.

13. Agitur „De conciliis et Patribus, Conciliorumque ac patrum Symbolis, deque Trinitati Reclamatoribus” etc. recensendo multos Reclamatores, multa Concilia multosque Patres etc.

14. „De Criminationibus et Calumniis, quibus Major et alii Adversarii, eos onerarunt.” Criminationes fuerunt: quod Trinitatem, Christi Divinitatem negent; Spiritum Sanctum a seipso Deum asserere nolunt. Praeterea: Dicunt eos Ebionitas, Arrianos, Nestorianos, Eutichianos, et perditissimos Haereticos. Imo Major objicit

Arii interitum, assimilatque Judae proditori Domini, ac Ario, qui horribile morte interierunt, imo ad sangvinariam etiam medelam prolabitur.

Henricus Bullingerus vero Ecclesiae Tigurinae Pastor in Literis ad Petrum Melium Plebanum Debrecensem scriptis, non erubuit diffamare Blandratam, quod Joannem Secundum Electum Regem Hungariae, Principem suum ac Dominum Clementissimum veneno propinato sustulisset, pessimeque jus hospitalitatis reddidisset. Quod, mendacium esse ex prospera Regis valetudine demonstrarunt; ad aliasque criminationes responderunt.

15. Agitur de Spiritu Sancto, eumque non esse Personam, tanto minus Deum, ostendunt, unde nec invocari posse et debere affirmant etc.

16. Circa finem: „Coram Deo et Sanctis Angelis, ac Ecclesia ejus solenniter protestantur, quod quicquid in hac Causa agunt, scribunt, docent, id non ex ambitione, fastu, aut cupiditate inanis gloriae; sed amore Dei, Filii ejus Jesu Christi, et veritatis ac Ecclesiae Dei, idque bona ac sana conscientia facere. Cum enim revelatione Dei, tetros errores, Religionis fundamentum turpiter contaminantes agnoverunt, salvis conscientiis tacere nequierunt; in Dominum enim Creatorem et charissimum ejus filium, injurii ac contumeliosi fuissent, si silentio agnitam veritatem sepelire voluissent.” Si alii docti viri succenseant, praferre (inquiunt) oportet conscientiarum testimonium, et dignitatem Patris, ac Redemptoris, Ipsorum autoritati. Tempus enim miserendi Sionis advenit etc. Finis.

Jam praemissis subjiciunt: „Wolfgangi Fabricii Capitonis Viri Doctissimi Prognosticon, de repurgatione Doctrinae Ecclesiae in progressu Evangelii, et majore ejus illustratione: Juxta etiam suasorum ac salutare consilium ad piam modestiam et cunctationem continens, ante annos 36 edita et publicata.”

(Nota: Juxta nr 16. videtur posse colligi Fr. Davidis et Blandratam, qui hujus Operis autores fuerunt, fuisse primos, qui ex revelatione Dei fuerunt de Unitate Dei Patris illuminati, et agnitam veritatem sepelire nolentes, primi caeperunt annunciare etc.)

Bibl.Script.Dávid V. Cat/A.Dávid V., Cat/B.Blandrata

RMNy 272

SAND 34 BOCK I. 61 – 63, 239 – 240 WALLACE II 146.

III. Francisci Davidis Concionum Pars Prima. *Titulum vide inferius. In Folio*

Opus hac est Hungarico idiomate scriptum. Conciones sunt LX. De Deo Patre XVI. De Filio XXXVI. De Spiritu Sancto VIII. (Locus Gal.VI. annexus.)

Dedicatio: „Az Felséges Második Jánosnak, Magyar Országnak, Tót Országnak, Horváth Országnak Választott Királlyának, az Atya Istenől az Kristus által minden Testi és Lelki Jó adattassék.”

In Dedicatione docet 1. *Mandatum Dei esse, ut verbum ejus annuncietur, 2. Regi scribit, quod in Ditionibus ejus verbum quidem Dei annunciatur; sed cum Contentionibus et Disputationibus. Quod vero ad aliorum Regum et Principum admonitionem veritatis viae non obstitit, id charitas erga Dei verbum fecit; et, quod mundi calumnias patienter sustulit, singulare Dei donum fuit, 3. Dicit Filiorum mundi diversas fuisse opiniones de Rege, sed (ait) se certum esse, Deum, qui Regem ad*

veritatis agnitionem de Deo, et Filio ejus perduxit, deducet etiam ad perfectionem, in laudem et gloriam sui. Protestatur vero se nunquam externa sapientia, aut utilitatis vel praemii intuitu voluisse Regem inducere, ut hanc vel illam Religionem amplectatur; sed Deus, in cuius manibus sunt corda regum, eo, quo voluit direxit et deduxit.

(Nota: Videtur ex dictis sequi, tempore Francisci Davidis et forte per eum, Unitariorum Religionem amplexum fuisse Joannem Regem. 2. Multi forte Reges et Principes admonuerant et adhortati fuerant Joannem Regem, ut resistat illis, qui Unitatem Dei caeperant tueri et profiteri.)

4. Dicit veritatem Dei, prout intelligere potuit, se ratione sui officii enarrasse; hancque esse causam, quo se Concionum suarum priorem Partem de Deo Patre, de Filio, et Spiritu S. Regi voluit dedicare, ut omnes intelligent et percipiant, ita ejus Conciones lucem publicam aspexisse, prout ex Cathedra publice declamavit. Et, si in quibusdam erravit, dicit se esse paratum meliora docenti assentiri.

In fine Dedicationis: „Fejervárott. Augustusnak 20-dik napján. 1569 esztendőben. Az meg feszült Jesus Kristusnak szolgája, és Felségednek *méltatlan Predikatora David Ferencz.*”

Post haec sequitur Epistola ad Lectorem. In qua dicit: si respectu sui aures Christianorum variis calumniis non fuissent replete, non fuisset necesse aliquid ratione harum Concionum scribere; sed quia multae calumniae et comitia quosdam penitus abalienarunt ab inquisitione et indagatione veritatis, ideo (dicit) se existimare, illis tantum hoc Opus prodesse, qui sunt pii, et a Patre Christo Domino dati. Caeterum (inquit) Fideles neverunt, in Ecclesia novum non esse Ministros verbi Davidi damnari, sed interim falsum, absque censura pro vero non debent agnoscere.

(Ex ista Francisci Davidis protestatione videtur sequi, multorum calumnias et comitia Ipsum fuisse passum, multorumque animi fuerunt abalienati ab eo etc.)

Adducit deinde Locum 1.Joh.2.v.22. *Quis est mendax, nisi qui negat* etc. et explicando prolixe eundem Locum demonstrat suam Sententiam esse veram; et, quod Jesus sit promissus Messias.

In fine assignat rationem, quare hoc Opus edendi Conciones in se suscepit; scilicet, ut, tum vera notitia possit haberi Dei Patris, et Filii et Spiritus Sancti; tum, ut Verbi Divini Ministri, qui sunt infirmiores, aliquam Ideam vel formam haberent, quomodo de Deo Patre, de Filio, de Spiritu Sancto concionarentur, et in Ecclesiis docerent.

Addit: Nunc Concionum Primam tantum Partem volui Typis imprimi; sed si Deus vitam prolongaverit, et vires suppeditaverit, de reliquis etiam Fidei articulis, volo Conciones scribere.

(Nota: Hic promittit Fr. Davidis plures etiam Conciones se scripturum et excusum si supervivet etc. Constat, post Editionem harum Concionum supervixisse annos novem, et ita Deum vires suppeditasse, ut et Anno 1579 (quo fuit mortuus in Carcere Devensi) una Dominica in utrisque Templis Claudiopoli Forensibus, (majore scilicet, et minore) concionari potuit; sed, an scripserit et ediderit Conciones plures, mihi non constat, nunquam enim vidi contigit. Ideo, sequentes pagellas vacuas relinquo, ut si invenero, hoc (vel etiam aliud) Opus huc pertinens inseram.)

In fine: AlbaeJuliae. Anno Servatoris Nostri 1569. 20 Augusti, ((„Per Gregorium Vagnerum.”))

(Nota I. Circa A. 1569, cum has Conciones Franciscus Davidis declamavit, jam Superintendentens existens Ecclesias direxit, Synodos convocavit et celebravit, ut videtur sequi ex Concionis V^{tae} de Deo Patre, circa finem, ubi haec habet: „... Hogy az Istennek igassága ki mutattassék, el kelletik mennem, és az keresztyén Atyafiakkal szemben lennem, és az Anyaszentegyház rendeléséről és Tudományáról szólnom; most az keresztyéneket Istennek ajánlom, és intem, hogy meg ismérjék aszt, az mit predikallottam. Igérem erre magamot, hogy mikor Isten módot ád meg térésemben, az hol eszt el hagytam, azon kezdem el ... Azért az keresztyenek meg bocsássanak, és velem egyetemben az Ur Istennek könyörögenek az Közbenjáró Jesus Kristusnak nevében ... hogy az Kristus győzedelmes légyen az ő fiaiban” etc.

(Ubi fuit haec Synodus vel Congregatio, ignoro.)

2. Magnum et singulare Dei donum fuit in Francisco Davidis, qui, licet aliquot vicibus suam Sententiam mutaverit, ultimo tamen veritatem de Uno Deo Patre agnoscens, tenebris sepultam excitavit, in lucem produxit, multa docendo (fuit enim Concionator, Plebanus, Episcopus etc.) scribendoque (praeter has enim Conciones, plurima etiam alia de Deo Patre, Filio, et Spiritu S. scripsit) eam manifestavit.

Interim tamen 3. verum est, quod in Concionis V^{tae} Parte I. circa finem, pag.17.b. scribit: „...Az Igasságban vagy ki sokat nem értettek, még mostis nem értik. Az miképpen lassan lassan egymás után békécsúszott az Tudománynak homályosítása, azon képpen kell kigyomláltatni, és a világosság gyertyájának meg kell gyujtatni” etc.

Hoc ideo noto, quia licet in Articulo Fidei de Unitate Dei multa scripserit, docuerit (et si in omnibus non tam lucide, prout fit hodie, cum jam post auroram etiam Sol lucidus est ortus) in aliis tamen Articulis Fidei multum dissentiebat ab Unitariorum hodiernorum Sententia. Inter alia, pag.12.b. 13.a. videtur contra D.Jacobum assere nos sola fide justificari sine bonis Operibus etc. Pag.56.a. Dicit Christum Dominum morte sua placasse Deum. Pag.104.a,b. bis dicit Christum Dominum esse naturalem Dei Filium. (Vid. et in Responsione ad Epistolam Dedicat. Georgii Majoris.) Pag.132. b. 154.a. meritum Christi D. urget, ac dicit praemio vitae aeternae propter Christi Domini *meritum* fideles donari. Sunt et alia, in quibus cum Unitaris non consentit.

4. Existimarem Franciscum Davidis, more hodiernorum Catholicorum Sacerdotum Loca ex Biblii Latino Idiomate citasse in Concionibus, ubique nam Latine habentur.

5. Forte, tunc temporis quotidie Conciones fuerunt institutae; sic ubi enim aliquam materiam Fr. Davidis absolvere non potuit, subnectit: Holnap meg magyarázom etc. Vid. pag.92.a. etc.

6. Summam Confessionis de Deo Patre, de Filio de Spiritu Sancto, qualem habuerit, in Concione ultima de Spiritu S. ex Loco 2. Cor. XIII. exhibet.

(Nota: Titulus harum Concionum sic se habet, Első Rész. Az Szent Irásnak külön külön Részéiből vett Predikatzióknak. Az Atya Istenről, ennek pedig Fiáról, az Jesus Kristusról, és az mü Örökségünknek petsétéről, az Szent Lélekéről. Irattatták Dávid Ferencztől, az meg feszült Jesus Kristusnak szolgájától. Liber est in Folio. Locus est affixus: Gal.VI.v.14.

In fine operis additur: AlbaeJuliae MDLXIX. Per Gregorium Wagnerum.)

Bibl.Script.Dávid VII. Cat/A.Dávid VII. Cat/B.Dávid
RMNy 269.

((IV. Theses Francisci Davidis ad Disputationem Varadiensem A. 1569 Albae Juliae editae. De quibus in literis suis Hungarienses Ministri A. 1569 10 Octobris Varadini Regi Johani exhibitis ita scribunt apud Lampe H. E. Hung. L. 2. ad A. 1569. pag.252.

„Exhibuit nobis Literas Majestatis Suae Sacratissimae legendas Egregius Dominus Gabriel Pekri, Capitaneus arcis Majestatis Suae Varadiensis, in quibus dabatur a Majestate Sua Sacratissima in mandatis ipsi Egregio Domino Capitaneo: Ut singula Exemplaria editorum Thesum, quas Dominus Franciscus Davidis Majestatis Tuae Concionator nuper conscriperit, nobis et Petro Melio, Fratribus ultra Tibiscum divulgandas mitteret: eo quod praedictus Majestatis Tuae Concionator Varadini de illis Disputationem instituere vellèt.”

Extant apud Lampe p.224. tam *Epistola convocatoria Francisci D. ad synodum Varadiensem ex Ungarico in Latinum per Hungarienses conversa, quam Propositiones tres: de uno vero Deo, Christi Patre, de Filio, de Spiritu S. Tandem aliae IX Propositiones in Synodo exhibitae.*)

RMNy App.28.

De Typographia Claudiopolitana

Duas habuisse Unitarios Claudiopoli Typographias per seriem, omnibus est notum. Una fuit Casparis Helti (vel Heltai) durans usque Annum 1660, et si quid excedit. Alia fuit sumptibus Unitariorum Ecclesiae Claudiopolitanae circa A. 1697. ex superioribus Partibus allata. ((Annotationes Danielis Timothi ita inchoantur A. 1696. 6 Februarii: Hozak meg az Unitariusoknak a Tipográfiát, az Ország Engedelméből.))

Praeter et ante *Typographiam Heltanam* Claudiopoli fuisse aliam, nec legi, nec audivi, nec Librum editum vidi. *Hanc* vero ipsummet *Casparem Helti procurasse*, (forte propriis sumptibus) non dubito; cum ubique (ut plurimum) non tantum cum in vivis esset, sed etiam post obitum ejus, Libris in eadem Officina impressis subnectatur: *Typis Casparis Helti*. Vel: *Typis Heltanis*. Aut: *Apud Casparem Helti*. Hungarice vero: *Heltai Gáspár Mühellyében*; sed, quo tempore procuravit, nihil certi affirmare possum; sine dubio tamen post Reformationem. Vid. superius.

Constat, in eadem Officina multos et variis generis Libros in lucem prodiisse, fuit enim Caspar iste vir industrius, indefesso labore Libros propriis etiam sumptibus impressit. Quod, non tantum multi Libri ibidem editi testantur, sed etiam Basilius Fabricius Sziksztavianus (forte circa Annum 1565 Rector Scholae Claudiopolitanae) in Praefatione Historiae Matthiae Hunyadis, testatur, dum haec scribit: „*Nunc primum omnium industria, laboreque viri Clarissimi D. Casparis Helti, ... de Ecclesia multos jam Annos docendo scribendoque praeclare meriti lucem aspicere incipiunt. Qui pro suo indefesso in juvanda ornandaque Hungarica Gente studio ... in hac etiam suaे familiaris rei multis utilibus aliis editionibus attenuatae angustia, typis suis evulgavit hanc partem Historiae*” etc. Et paulo inferius. „*Gratia habenda honestissimo Seni, quod utilissimam Historiam privato sumtu in lucem edere non recusavit*” etc.

Notabis tamen de hac Typographia; eam primo non fuisse a parte Unitariorum, cum nec Caspar Helti fuit Unitarius usque Annum 1568 exclusive circiter, ut inferius occasione Disputationis Albanae A. 1568 AlbaeJuliae Habitae, aliquid dicetur; sed ab illo tempore varii generis Libri, a parte Unitariorum in eadem officina prodierunt.

Tandem, eadem typographia mortuo Caspare Helti seniore, devoluta fuerit ad Filium sibi cognominem. Vide Decreti Tripartiti Verbőczi, A. 1611 Debrecini per Paulum Lipsiai impressi Praefationem, ubi Junior Caspar Helti Senator et Typographus scribitur.

Anno 1751. 10 Octobris visitans Bibliothecam Collegii Unitariorum Claudiopolitani, reperi Librum antiquum Philosophicum, in cuius initio erat scriptum: „Caspar Helti Typographus Colosvariensis. Anno 1601.” Unde patet Seniorem Casparem Helti habuisse Filium sibi cognominem; nam senior Caspar Helti jam ante Annum 1578 (sed quando? me latet) mortuus erat, eodem enim Anno ibidem impresso cùdum Libro additur: „*Heltai Gáspár Műhellyében. A. 1578.*”

Mortuo etiam Juniore Caspare Helti devenit (in quo non dubito) tanquam mobile Bonum ad Matthiam Ravium, vel (ut Hungarica sonat) Szőrös, tanquam Generum senioris Casparis Helti, qui duxerat in Uxorem Annam filiam Casparis Helti; fuitque hic Matthias Senator Claudiopolitanus per Anno 40, mortuus 1637. 11 Octobris, sepultus 13 Octobris, ut patet ex fide digno M.S.-to Valentini Segesvári Civis Claudiopolitanus. Isto mortuo, devenit ad filium ejus *Matthiam Ravium Juniorem* (Ecclesiae Saxonicae Claudiopol. Unitariorum Pastorem) aut *Andream Ravium* vel Szőrös; (fuerunt enim Fratres) his mortuis, ad alterutrius Filium *Joannem Ravium*; Anno enim 1660 in eadem Officina prodiit *Funebrale*, in cuius initio habetur: *Kolosvárban, Nyomtatott Heltus Gáspár Műhellyében 1660 esztendőben*. In fine Cantionum habetur: *Apud Joannem Ravium impressit Georgius Abrugi. 1660.*

Post Joannem Ravium, quomodo defecit, et praecise, quando, ad quo devenit, nihil certi habere potui.

Id certissimum est circa Annum 1670 jam Reformatos incepisse Libros imprimere; fuit enim circa illa tempora Typographus Reformatus Michael Szentely Veresegyházi, circiter usque Annum 1684, ab inde Michael Némethi circiter usque Annum 1690, deinde Nicolaus Kis M. Tótfalusi.

((Anno 1644 Die 1^{ma} Januarii Szőrös Andras mind maga mind gyermekei a Cálvinisták közi mentenek, mint Régeni János Msptumában iratik.))

His missis, constat ex illis *Punctis*, quae occasione *Religiosi Tractatus* Claudiopoli Anno 1692 habiti exhibuerunt Unitarii Regni Delegati, tunc non habuisse Unitarios Typographiam; sic enim in unico Puncto conqueruntur Anno 1692 24 Junii: „Az Unitária Religionak az több Religiokkal az Unio szerént való egyarányú szabados exercitiuma nem volt számos üdőtől fogva, annyiban hogy Religionkban való gyarapodásra, abban való erőssítetésekre való Irásokat, kisdedeknek tanulására való Catechesiseket, Templomokban mondatni szokott Enekeket ki nyomtattni nem szabad, melynél mi lehessen nagyobb út Religio el apadására, akár ki meg itélheti. Illendő dolog azért, hogy ha az Catholicus Status az maga Religionja exercitumának akadályit el fordítani, az Unio szerént való egyarányúságra hozni igyekezik, tehát az Unitáriusoknak-is illyen nehéz és káros gravamennje tollattassék: légyen szabad